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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند ... 
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود ... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ انقلابی 
لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری نداشته باشید، 
وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را تزئینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 
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مقدمه

 تهیه و تدوین راهنماهای برنامه های درسی حوزه های تربیت و یادگیری یکی از 
گام های ضروری در جهت تحقق مطالبات اسناد فرادستی در زمینۀ برنامه ریزی درسی 
است که باید همانند بند ٤ سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و 
راهکار ١ـ١ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تحقق یابد. کلیات و چارچوب 
حوزه های یازده گانة تربیت و یادگیری1 در فصل هشت برنامة درسی ملّی ارائه شده 
است، اما تهیه و تدوین راهنمای برنام ة درسی این حوزه ها، به عنوان بخشی از فرایند تولید برنامه های درسی، 
در ضمن بندهای ۱۱ـ۴، ۱۱ ـ۵ و ۱۱ـ۶  که اینک به تحقق پیوسته و عرضه می شود.از فصل ۱۱ همان سند، به 

عهده سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی نهاده شده است.2 
در سال ۱۴۰۱، پس از تهیه و تدوین »طرحوارة اجرایی سازی برنامة درسی ملی در سطح مدرسه« )به مثابة طرح 
کلان و نقشة راه تولید و تمهید مقدمات لازم برای اجرای برنامة درسی در سطح مدرسه( و تأیید آن در شورای 
عالی آموزش و پرورش، راهنماهای برنامة درسی حوزه های تربیت و یادگیری به عنوان یکی از گام های این 
نقشة راه در نظر گرفته شده اند که به مثابة منبع محتوای تخصصی موضوعی، یکی از مهم ترین منابع مورد استفاده 

در تهیه »راهنمای تفصیلی عنوان درسی« و همچنین، »جدول عناوین دروس« هستند.3 
آن چه پیشِ رو دارید، راهنمای برنامة درسی حوزة تربیت و یادگیری ریاضیات است که با استفاده از تجزیه و 
تحلیل اهداف، سیاست ها و اسناد کلان و فرادستی آموزش و پرورش، بررسی مطالعات و پژوهش های متنوع 
)شامل: مطالعات وضعیت سنجی، نیازسنجی، تطبیقی مقایسه ای و ارزشیابی برنامه ها و کتاب های درسی پیشین( 
و تشکیل شوراها و کارگروه های کارشناسی، با حضور صاحب نظران و متخصصان موضوعی، متخصصان 
آموزشی تربیتی عمومی و تخصصی و معلمان و دبیران با تجربه، تهیه و تدوین شده و مورد اعتبارسنجی خبرگان 

و کارشناسان نیز قرار گرفته است.

1ـ این حوزه ها عبارتند از: »قرآن و عربی«، »حکمت و معارف اسلامی«، »زبان و ادبیات فارسی«، »فرهنگ و هنر«، »سلامت و تربیت بدنی«، »کار و فناوری«، »علوم انسانی 
و مطالعات اجتماعی«، »ریاضیات«، »علوم تجربی«، »زبان های خارجی«، »آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده«.

2ـ »۱۱: فرایند تولید و اجرای برنامه های درسی و تربیتی: 
۱۱ـ۴ـ تهیه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری )تعیین اهداف، استانداردهای محتوا، نتایج یادگیری و ...(

 ـ۵ ـ اعتباربخشی راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری ۱۱
۱۱ـ۶ ـ بررسی و تأیید راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی«

3ـ برای اطلاع بیشتر درباره جایگاه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری در فرایند برنامه ریزی درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری، به سند سازمانی 
»طرحواره تکمیل فرایند برنامه ریزی درسی و تولید مواد و منابع آموزشی ـ تربیتی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی )برنامه درسی ملی تا سطح مدرسه(« مراجعه 

نمایید.

 فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلی برنامه های درسی
بر اساس آن چه در سند برنامة درسی ملی و دیگر اسناد فرادستی )به ویژه مبانی نظری تحول بنیادین آموزش 
و پرورش( آمده، رویکرد برنامه های درسی و تربیتی »فطرت گرایی توحیدی« است.1 در تبيين این رویکرد و 
چگونگی اثرگذاری آن بر برنامه های درسی تربیتی می توان گفت که مفطور بودن انسان ها بر فطرت الهی یکی از 
مهم ترین آموزه های انسان شناختی اسلام است. بر پایه این آموزه، هر فرد از بدو خلقت خويش، از سرمایه های 
بینشی ادراکی )شامل تعقّل و ابزارهای ادراکیِ در خدمت آن، همچنین برخی شناخت های وجدانی و ضروری( و 
گرایشی انگیزشی )همانند گرایش و میل به کمال، حقیقت و راستی، زیبایی و ...( برخوردار است و این مهم ترین 
دستمایة حرکت، رشد و هدایت او در مسیر صلاح و رستگاری است. بر این اساس، نظام تربیتی در کلیت خود، 
برنامه های درسی تربیتی به صورت خاص، باید طوری طراحی شوند که با در نظر گرفتن این سرمایه، به شکوفا 
شدن هرچه بیشتر آن مدد رسانند. اتخاذ فطرت گرایی توحیدی به مثابة رویکرد و جهت گیری کلّی حاکم بر 

برنامه های درسی تربیتی در جمهوری اسلامی ایران، دستِ کم دربردارندة دو دلالت است: 
دلالت اول: کودکان ظرف هایی توخالی یا خمیره هایی بدون شکل و تعینّ و منفعل نیستند که صرفاً پذیرای 
اموری باشند که به آنها داده می شود، بلکه آنها بر حسب خلقت خود، از داشته هایی برخوردارند که با اتکّا به آنها 
با جهان پیرامون خود روبه رو می شوند و به تدریج، خود و حقایق و واقعیت های عالمَ را می یابند. در برنامه ریزی 
تربیتی برای چنین موجودی، القای از بیرون به مثابة یک رویکرد، انتخابی نامناسب است، زیرا اين امر با ساختار 
وجودی او سازگاری ندارد و در نتیجه اثرگذاری مورد نظر را نیز نخواهد داشت. در عوض، برنامه ریزی ها باید 
به گونه اي باشد که کودکان بتوانند از درون خویش )= با اتکا به داشته های فطری خود( با عالم مواجه شوندو 
حقایق آن را به تدریج دریابند تا بتوانند ساختار ادراکات، تمایلات، صفات و ویژگی های شخصیتی هویتی 
خود را متناسب با این داشته ها و حقایق یافته شده و با اتکا بر آنها شکل دهند.2 این تبیین، در تعیین رویکرد 
برنامه های درسی در یادگیری و تدریس و چگونگی سازماندهی محتوا اثرگذار خواهد بود و این اثرگذاری، 
در »رویکردها و راهبردهای تربیت و یادگیری« و نیز »رویکرد سازماندهی عنوان درسی« از راهنمای تفصیلی 

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
2ـ این نگاه به رغم برخی شباهت ها با رویکرد سازنده گرایی )Constructivism(، نباید به آن معنا تحویل شود، زیرا در برخی مبانی و ابعاد با آن رویکرد تفاوت دارد. یک 
تفاوت آن است که در اینجا، کودک از داشته هایی اولیه برخوردار است که از همان ابتدا، سمت و سوی خاصی به فعال بودن او می دهند. دیگر تفاوت بنیادی آن است که 
رویکرد سازنده گرا مبتنی بر مبانی معرفت شناختی مشخصی است که اساساً دانش را ساختنی می داند، حال آن که در مبنای معرفت شناختیِ فطرت گرایی توحیدی، دانش 
اساساً یافتنی است و عمیق شدن درک شخص از این امر یافتنی، در گروی نقش آفرینی فعال و همه جانبه او در فرایندِ ادراک )که نوعی سیر برای نیل و رسیدن است( می باشد. 
پس می توان گفت هرچند یادگیرنده، دریافت کننده منفعل دانش نیست، ولی سازنده آن هم نیست، بلکه یک یابنده فعال است.همچنين، يادآوري اين نكته نيز ضروري 
است كه اتخاذ اين روكيرد، با اين مطلب منافات ندارد كه آموزش بعضي موضوعات، خصوصاً در برخي دوره هاي سني خاص، به صورت مستقيم و القايي يا تلقيني باشند.
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عناوین درسی، بازتاب می یابد. به علاوه، این تلقّی از انسان و چگونگی رشد وی در تعامل با جهان بیرون از 
خود، بخش مهمی از ایدة بنیادین »هویت دوره های تحصیلی« و چگونگی تطوّر آن از دوره اول ابتدایی تا  دورة 

دوم متوسطه را شکل داده است.
دلالت دوم: مراقبت از داشته های فطری و رشد و پرورش صحیح و شایسته از اهداف برنامة درسی است. این 
مراقبت و پرورش، در گروی جلوگیری از به انحراف رفتن داشته ها و یا پوشانده شدن آنها توسط تمایلات 
ناشایست و ادراکات نادرست است. معمولاً گرایش ها و یا بینش های فطری هنگامی دستخوش تحریف و 
انحراف می شوند که انسان ها در تشخیص مصادیق صحیح و اصیل آنها به بیراهه روند. زنده نگه داشتن این 
داشته ها و تقویت آنها در دانش آموزان نيازمند درك برخی مفاهیم، مهارت ها و به ویژه نگرش های حوزه های 
تربیت و یادگیری است؛ به علاوه بخش  قابل توجهی از »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« به هدف 
مراقبت و تقویت این سرمایه های فطری و یا مبتنی بر دارایی  ها و نگرش های فطری دانش آموزان تدوین شده 
که از مهم ترین آنها  می توان به خرده شایستگی هایی چون هویت دینی ـ معنوی، حقیقت جویی، جستجوگری 
و اکتشاف، تمرکز و بینش، تحلیل، استدلال و سنجش گری، اخلاق و آداب ارتباطی، تعهد و مسئولیت پذیری 

فردی و اجتماعی، خودآگاهی و خودباوری و خویشتن بانی و خویشتن داری اشاره کرد.
بر این اساس، در نظر گرفتن فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلان حاکم بر برنامه های درسی 
به این معنا نیست که این جهت گیری تنها در راهنمای برنامة درسی حوزه های یادگیری بازتاب می یابد، بلکه دیگر 
مراحل و ابعاد برنامه های درسی تربیتی همچون هویت دوره های تحصیلی و یا چگونگی ساماندهی محتوا نیز از این 

رویکرد متأثر خواهند شد. 
باری، جاری شدن فطرت گرایی توحیدی در برنامه های درسی، امری ذو مراتب است؛ یعنی به هر میزان که 
معانی و دلالت های پیش گفته در برنامه های درسی، فرصت ها و موقعیت های تربیتی یادگیری و  مواد و منابع 
آموزشی و تربیتی جریان یابد، زمینه سازی مناسب تری برای »شکوفایی فطرت الهی دانش آموزان از طریق درک 

و اصلاح مداوم موقعیت آنان به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه«1 صورت گرفته است.

«سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی»

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.



حوزه تربیت و یادگیری ریاضیات

11
سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی

10

غیر قابل استناد غیر قابل استناد

 رویکرد برنامه های درسی و تربیتی »فطرت گرایی توحیدی« است. اتخاذ این 
رویکرد به معنای زمینه سازی لازم جهت شکوفایی فطرت الهی دانش آموزان از 
طریق درک و اصلاح مداوم موقعیت آنان به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه 
است. این درک و اصلاح موقعیت، نیازمند شناخت جهان خلقت، درک پیچیدگی ها 
و روابط موجود در آن و فهم حقیقت است که به کمک بهره گیری از علوم مختلف 
میسر می شود. علم ریاضی به مثابۀ علمی که ارتباط نزدیکی با تفکر، تعقل، ساختارشناسی و ساختارسازی 

دارد، می تواند در کنار سایر علوم، تحقق این هدف را ممکن سازد.
ریاضیات از طریق زمینه سازی برای تدبر در صفات، افعال و آیات خداوند و به کمک تفکر در نظام 
خلقت و شگفتی های آن )تعقل(، دقت در طبیعت، پی بردن به عظمت جهان آفرینش و باور زیبایی های 
آن به عنوان مظهر فعل و جمال الهی )ایمان(، حصول علم نسبت به پدیده ها، روابط، رویدادها و قوانین 
هستی، انتزاع مفاهیم مجرد، چگونگی برقراری ارتباط و بهره برداری بهینه از آن )علم(، بهره گیری آگاهانه 
از یافته های علمی و تلاش مؤثر برای تولید و توسعۀ آن )عمل( و ارزشمند دانستن عالم، علم آموزی و 
یادگیری مادام العمر )اخلاق(، می تواند متربیان را در دستیابی به شایستگی های پایه کمک کند و به سهم 
خود به تمایلات فطری انسان مبنی بر خداپرستی، جست وجوی حقیقت، زیبایی و فضیلت پاسخ گو باشد 

و از این طریق به متربیان در دستیابی به مراتبی از حیات طیبه کمک کند.

 ریاضیات، علمی است که هر چند ماهیتی مجرد و کشف شدنی دارد، اما محصول 
اندیشیدن، تجزیه و تحلیل محیط پیرامونی، عالم مجردات و خلاقیت ذهن آدمی 
است و رشد، توسعه و گسترش مرزهای آن، مستلزم ورود آگاهانه، پرسشگرانه و 
مبدعانۀ اوست. قلمرو این علم بر دو ستون دانش ریاضی و تفکر ریاضی استوار 
است. دانش ریاضی، مرزهای این رشته و تمایز آن را با سایر علوم از طریق معرفی 
برخی مفاهیم و مهارت ها مشخص می کند؛ منظور از مفاهیم، شاخه های متنوع مفهومی و محتوایی شامل 
اعداد و محاسبات عددی، جبر و نمایش نمادین )الگوها، رابطه ها و تابع ها(، هندسه و اندازه گیری، داده ها، 
آمار و احتمال است و توانایی به کارگیری این مفاهیم در قالب مهارت هایی نظیر محاسبات و اندازه گیری و 

رویکرد

قلمرو حوزه

ضرورت و کارکرد

استفاده از فناوری های نوین در ریاضیات و کاربردهای آن )حسابگرها و رایانه ها، نرم افزارهای رایانه ای( 
محقق می شود. تفکر ریاضی به عنوان وجه مورد تأکید این برنامه، به فرایندهای ریاضی همانند تجزیه 
و تحلیل، مدل سازی )مسائل واقعی و پدیده ها(، استدلال، تفکر نقاد و استدلال منطقی )تعمیم دادن، 
پیش بینی، فرضیه سازی، حدسیه سازی و آزمودن حدسیه ها، توضیح دادن و تبیین جواب ها/ تأیید و 
تصدیق کردن جواب ها، دسته بندی کردن، مقایسه کردن، به کارگیری الگوها(، حل مسئله و به کارگیری 
استراتژی های حل مسئله، تفکر تجسمی یا دیداری و تفکر خلاق )استدلال فضایی، حل کردن مسئله های 
غیرمعمول، الگوهای تجسمی، تولید مسئله در قالب داستانی و بافت واقعی و تخیلی(، اتصال و پیوندهای 
موضوعی و مفهومی ریاضی، تخمین زدن و دقت یافتن، اشاره دارد که با شایستگی »تفکر و تعقل« و 
ابعاد آن شامل حقیقت جویی، جست وجوگری و اکتشاف، تمرکز و بینش، تحلیل، استدلال و سنجشگری 
)نقّادی(، خلاقیت و ابداع مرتبط است. همچنین وجه تفکر ریاضی دربردارنده فرایندهایی نظیر گفتمان 
ریاضی )فرهنگی و ارتباطی ـ خواندن و نوشتن ریاضی( و تصمیم گیری و تصمیم سازی است که به ترتیب 

با شایستگی های »ارتباط مسئولانه و مؤثر« و »خویشتن سازی« مرتبط است.

 ریاضیات و کاربردهای آن بخشی از زندگی روزانه و در جهت حل مشکلات 
در  وسیع  کاربردهای  دارای  که  می آید  به شمار  مختلف  حوزه های  در  زندگی 
فعالیت های متفاوت انسانی است. ظرفیت ویژۀ علم ریاضی در مطالعۀ پدیده های 
پیرامونی، زمینه را برای برقراری ارتباط با طبیعت، بهره برداری بهینه از آن و دستیابی 
به توسعۀ پایدار فراهم می کند. علاوه بر آن انسان را در توصیف دقیق موقعیت های 
پیچیده و پیش بینی و کنترل وضعیت های ممکن توانمند می سازد. از سوی دیگر ریاضیات می تواند با انتزاع 
مفاهیمی که حتی مصادیق مادی و طبیعی ندارند، فرصت های مناسبی را برای پرورش شایستگی »تفکر و 
تعقل« و توسعۀ مهارت های تحلیل، استدلال و سنجشگری فراهم آورد و افراد را برای مواجهۀ مناسب و 
مؤثر با مسائل انتزاعی و مقتضیات زندگی روزمره آماده سازد. قابلیت های دیگر ریاضیات، از جمله ارتباط 
و قدرت تعامل آن با سایر علوم، نقش و کاربرد آن در حوزه های علمی، حرفه ای و محیط کار، آن را به عنوان 
دانشی ارزشمند حائز اهمیت ساخته است. نگریستن نظام مند و توجه همه جانبه به محیط پیرامونی از منظر 
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ریاضیات، کشف و درک مراتبی از قانونمندی های طبیعت، انتزاع مفاهیم و ساختارهای مجرد و کشف 
نظام مندی های حاکم بر هستی را به دنبال دارد و به آشکار شدن بخش هایی از واقعیت، کشف الگوها و 
روابط جدید، بسط ایده ها و خلق معانی و ایده های جدید و گسترش مرزهای دانش ریاضی می انجامد؛ 

بر  این اساس ریاضیات در دستیابی به مراتبی از حیات طیبه، نقش خود را ایفا می کند.
مهم ترین کارکرد ریاضیات تحقق شایستگی »تفکر و تعقل« و پرورش ساختارهای شناختی و از جنسی 
متفاوت از تفکر و اندیشه نفسانی است. ریاضیات شناخت را برای ادراک حقیقت در همۀ مراتب آن تربیت 
می کند. دانش ریاضی و تفکر ریاضی از منظر کاربرد و ارتباط با زندگی روزمره، در دو وجه فناوری و 
زیبایی شناسی انعکاس می یابند. به عبارتی تأکید این برنامه بر توجه به تعامل حیطه های مفهومی، مهارتی و 
فرایندی است؛ اما تحقق توأمان این اهداف و تعمیق دانش ریاضی در کنار تسلط بر تفکر ریاضی، در بستر 
تعامل با محیط پیرامونی و توجه به بافت و زمینۀ موضوع، صورت می پذیرد. چنین رویکردی علاوه بر آن 
که یادگیری ریاضی را معنادار و ماندگار می کند، حامل پتانسیلی ویژه برای توجه به زمینه های فرهنگی، 
ارزشی و به ویژه افتخار آگاهانه به ایرانی بودن خود و دستاوردهای تاریخ و تمدن ایرانی ـ اسلامی و انقلاب 
اسلامی و دفاع از آنها و تحقق شایستگی »هویت اسلامی ـ ایرانی« در متربیان است. از این طریق بها دادن 

به جنبه های زیباشناختی ریاضی، بافت اجتماعی ـ تاریخی و تاریخ ریاضی نیز ممکن می شود.
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 اهداف کلی
1ـ كسب دانش و مهارت های ریاضي و استفاده از آنها در بررسی روابط و الگوهاي 

حاکم بر نظام خلقت و تغییرات آنها و گزارش یافته های علمي خود
2ـ كسب تفکر ریاضی و استفاده از آن در مواجهه با موقعیت های حل مسئله در ریاضیات 

و سایر علوم یا زندگی واقعی

   اهداف دوره های تحصیلی

اهداف دوره تحصیلی ردیف

 با درک مفاهیم و کسب مهارت هاي پایه ریاضیات، برخي الگوهاي ساده موجود در ریاضیات یا محیط 
پیراموني را شناسایي و به زبان ساده توصیف می کند. همچنين با ارتقای درک شهودي و استدلال هاي 

مقدماتي، مسائل ساده ریاضي در زندگي روزمره را حل می کند.
اول ابتدایی 1

 با کمک دانش ریاضي و مهارت های تفکر علمي و منطقي، روابط و الگوهاي موجود در ریاضیات یا در 
محیط پیراموني را کشف و تبیین می کند. دوم ابتدایی 2

با کسب تفکر علمي منطقي مسائل ریاضي در زندگي روزمره را حل می کند.
 با درک مفاهیم انتزاعي ریاضیات و به کارگیري مهارت های استدلال استنتاجي، روابط و الگوهاي 

موجود در ریاضیات در محیط پیراموني را تجزیه و تحلیل می کند. اول متوسطه  3
با کسب تفکر استنتاجي به وسیلة مدل سازي، مسائل ریاضي در زندگي روزمره را حل می کند.

 با کسب دانش و به كارگيري مهارت های ریاضي روابط و الگوهاي حاکم بر نظام خلقت و تغییرات آن 
را بررسي و نتایج یافته هاي   علمي خود را گزارش می کند.

دوم متوسطه  4
با کسب تفکر ریاضي در مواجهه با موقعیت های حل مسئله در ریاضیات و سایر علوم در زندگي روزمره، 

راه حل ارائه می نماید.

اهداف
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 جدول کلی محتوا

ارزش های اساسی مهارت هاي اساسی مفاهیم اساسي ایده  کلیدی رديف

حقيقت جويي، جستجوگري و اكتشاف
هويت اسلامی ـ ايراني

ارزش قائل شدن به علم و عالم

خردورزی و تفکرگرایي

خوديادگيري

تعاون و كار گروهي

حل مسئله

استدلال
ارتباطات و اتصال ها

گفتمان

اندازه گیری

محاسبات عددی، ذهنی و تقریبی

اعداد و عملیات حساب 1

جبر الگو و تغییر 2

هندسه فضا و شکل 3

آمار و احتمال عدم قطعیت 4
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ور
ع آ

جم
ز، 

 چی
 دو

ین
طه ب

 راب
و

ا( 
ده ه

و ای
ت 

لاعا
ح اط

ضی
 تو

ی،
ساز

سیه 
حد

ی 
ست

 در
دن

س ز
حد

د، 
واه

ی ش
ور

ع آ
جم

ل )
طا

ـ اب
ن، 

رد
رد ک

ی 
 برا

هد
شوا

ئه 
 ارا

ن و
 بیا

ی،
ست

ادر
یا ن

ح 
صلا

 و ا
نی

زبی
، با

ش
داز

 پر
ی و

ده
زمان

 سا
ی،

سای
شنا

د( 
خو

کر 
د تف

راین
ف

ن 
ود

ت ب
رس

ه د
یش

 هم
ص

خی
تش

ر )
عتبا

ي ا
رس

ـ بر
ت 

فاو
ص ت

خی
 تش

دن،
 بو

ت
رس

ع د
واق

ی م
عض

و ب
ل( 

دلا
ست

ش ا
داز

)پر
ی 

زیاب
، ار

ت
طعی

م ق
عد

 و 
ت

طعی
ق

ار(
 مد

یار
 مع

ت(
ضاو

ی )ق
ذار

ش گ
رز

و ا
ی 

سای
شنا

ها، 
ده 

پدی
ده 

شاه
ا )م

ل ه
صا

و ات
ت 

اطا
رتب

ـ ا
ل، 

ز ک
زء ا

ص ج
خی

 تش
وع،

وض
و م

ن د
ه بی

ابط
ر

 و 
گو

ص ال
خی

 تش
زء،

ا ج
ل ب

ه ک
ابط

ص ر
خی

تش
 و 

ت
رياف

ی، د
لول

 مع
ت و

 عل
طه

 راب
ص

خی
 تش

طه،
راب

ب( 
کتو

یرم
و غ

ب 
کتو

ی )م
لام

م ک
 پيا

واع
ل ان

حلي
ت

رد 
خو

 باز
ائه

و ار
نا 

 مع
ف

کش
ور 

منظ
ي به 

لام
رك

 غي
و

ب(
اس

متن

ري
دگي

يا

ی 
های

رد
اهب

ی ر
گیر

کار
ـ به 

ود
ی خ

گیر
 یاد

ود
 بهب

ای
بر

ی 
 برا

زی
ه ری

رنام
 ـ ب

گر
غاز

ود آ
ی خ

ی ها
گیر

یاد
عه

طال
ق م

شو
 ـ 

ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ش ها
رز

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

4
ت

طعی
دم ق

ع
ال

حتم
 و ا

مار
آ

ت 
، ثب

ری
ع آو

جم
ی، 

مار
ی آ

ه ها
داد

ار)
ـ آم

ي 
ویر

تص
ي 

رها
ودا

 نم
ها،

اده 
ش د

مای
و ن

ی(
له ا

و می
ت، 

طعی
م ق

عد
 و 

ت
طعی

ل )ق
تما

 اح
 ـ

ی(
طع

یرق
و غ

ي 
طع

ی ق
ه ها

دید
پ

مان
گفت

ري
 گي

ازه
اند

ت 
سبا

حا
م

ي 
ذهن

ي، 
دد

ع
بي

قري
و ت

ک 
 یا ی

وع
وض

ک م
رد ی

 مو
 در

دن
ف ز

حر
ن )

تما
 گف

ـ
ن 

 بیا
ی،

اض
ع ری

ضو
 مو

ک
ه ی

ن ب
رد

ش ک
گو

ت، 
قعی

مو
ن، 

گرا
ی دی

ه ها
اید

دن 
شنی

ل، 
ه ح

ا را
 و ی

ده
ک ای

ی
د 

دبلن
 بلن

ل،
ش ح

 رو
ک

رد ی
 مو

 در
دن

ح دا
ضی

تو
ی 

ل ها
دلا

ست
ل، ا

د ح
راین

ن ف
رد

و ک
زگ

و با
دن 

 کر
کر

ف
ی 

ه ها
رو

ر گ
و د

تگ
 گف

دن،
 کر

جیه
 تو

ه و
ساد

ی 
فاه

ش
ت 

حا
طلا

 اص
ا و

ژه ه
و وا

ها 
ماد

 از ن
اده

ستف
ه، ا

فر
دون

ی 
ساب

 اکت
ی و

 ذات
ای

ی ه
انای

 تو
ن به

مینا
، اط

می
عل

ت  
رفی

و ظ
ها 

ف 
ضع

ها، 
ت 

 قو
ک

 در
ش با

خوی
 و 

ی ها
انای

 تو
لی

 عم
راز

و اب
ود 

ی خ
(ها

داد
ستع

)ا
ا، 

ه ه
ست

خوا
از 

 ابر
ی و

ده
زمان

 سا
ود،

ی خ
ت ها

قو
ح، 

اض
ت و

ور
ه ص

ود ب
ی خ

ه ها
اید

 و 
ت

سا
سا

اح
ت(

قعی
 مو

ب با
اس

 متن
ه و

رمان
حت

ه، م
ند

ع کن
قان

ت 
کمی

یز 
تما

ص 
خی

تش
ها )

حد
ي وا

گير
ازه 

اند
ت، 

کمی
ی 

 برا
هد

شوا
 و 

اق
صد

ن م
 بیا

ظر،
ردن

مو
 از 

اده
ستف

س، ا
حوا

ک 
 کم

ر به
قدا

و م
ه د

یس
مقا

د، 
دار

ستان
د ا

واح
ب 

خا
، انت

ارد
اند

ست
یرا

ی غ
دها

واح
ا( 

ده
واح

ل 
بدی

ت
ی 

رها
بزا

 از ا
اده

ستف
ي )ا

گير
ازه 

 اند
اي

ره
بزا

ـ ا
ی( 

گیر
ازه 

اند
ی 

دها
عد

ن 
شت

 نو
ن و

اند
خو

ي)
يتال

يج
ي د

رها
بزا

ـ ا
ب 

سا
ن ح

شی
ز ما

ده ا
تفا

 اس
ی،

یتال
یج

و د
ی 

یس
گل

ان
له(

سئ
ل م

ر ح
ه د

ساد
ت 

سبا
حا

ی م
برا

ی 
ه ها

روی
ام 

نج
ی ا

انای
)تو

ي 
دد

ت ع
سبا

حا
ـ م

ار 
ه ک

ه، ب
سب

حا
م م

جا
ش ان

 رو
یح

وض
ی، ت

سبات
حا

م
له 

سئ
ح م

طر
م، 

ریت
گو

 و ال
ئله

مس
ل 

ر ح
ا د

ه ه
روی

دن 
بر

 از 
ضی

ن بع
رد

ار ب
ه ک

ی، ب
دد

ه ع
افت

اری
خت

سا
مه 

نی
ع( 

جم
 و 

ب
ضر

ل 
 عم

ای
ت ه

صی
خا

ی 
ذهن

به 
اس

مح
ام 

نج
ی ا

انای
)تو

ني
 ذه

ت
سبا

حا
ـ  م

ن 
ورد

ادآ
ه ی

 و ب
دن

سپر
طر 

 خا
ی به

انای
 تو

ده،
سا

به 
اس

مح
در 

ی 
اتژ

ستر
ن ا

رد
ار ب

ه ک
ه، ب

ساد
ت 

سبا
حا

م
ا( 

ی ه
اتژ

ستر
ی ا

لام
ح ک

ضی
 تو

ی،
ذهن

ک 
ی ی

ریب
ر تق

قدا
ن م

رد
دا ک

ي)پی
ريب

ت تق
سبا

حا
ـ م

ها(
دد

ی ع
ریب

ی تق
رها

قدا
 با م

ت
سبا

حا
م م

جا
د، ان

عد

هي
رو

ر گ
 كا

ن و
عاو

ت

ارِ 
ی ک

هبر
و را

ی 
ریز

امه 
 برن

ـ
هی

رو
گ

رد/
شب

ر پی
ر د

مؤث
ت 

ارک
مش

 ـ 
روه

ف گ
هدا

ق ا
حق

ت
 با 

ن و
گرا

ز دی
ن ا

خت
مو

 ـ آ
ران

دیگ



حوزه تربیت و یادگیری ریاضیات

21
سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی

20

غیر قابل استناد غیر قابل استناد

یی
تدا

م اب
 دو

وره
ی د

توا
مح

ل 
دو

 ج

ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

سی
سا

ی ا
ش ها

رز
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

1
ب

سا
ح

 و 
داد

اع
ت

لیا
عم

ي، 
رقم

ده 
واز

ا د
ي )ت

ساب
د ح

عدا
ـ ا

ب( 
رك

د م
عدا

ا
یر 

ر ز
ر د

کس
ي )

سر
د ك

عدا
ـ ا

ت 
سب

 و ن
گر

عمل
م، 

سي
ر تق

ختا
سا

دد 
و ع

د 
واح

 از 
گ تر

زر
ی ب

رها
کس

اد 
عد

ی ا
شار

ش اع
مای

ط، ن
خلو

م
 و 

دن
وان

، خ
سر

ا ک
ن ب

ط آ
رتبا

و ا
ی( 

شار
د اع

عدا
ن ا

شت
نو

ح 
حي

 ص
داد

ـ اع
اد 

عد
ق ا

فري
 و ت

مع
)ج

ت 
ليا

عم
ـ 

ی، 
سر

د ک
عدا

 و ا
بی

سا
ح

 و 
بی

سا
د ح

عدا
م ا

سي
و تق

ب 
ضر

ی(
سر

د ک
عدا

ا

ئله
مس

ل 
ح

 و 
مر

ست
ه م

وج
ب )ت

 عق
ت به

گش
 باز

ه و
سئل

م م
 فه

ـ
ط 

راي
ص ش

خی
 تش

گر،
ل ن

و ک
د 

م من
ظا

ش ن
گر

ه، ن
جانب

مه 
ه

ه، 
سئل

خ م
اس

ن پ
ود

ي ب
طق

ص من
خی

 تش
له،

سئ
كي م

ص 
خا

ن 
رد

ك ك
و چ

ي 
رس

 بر
گر،

ي دي
ريق

ز ط
خ ا

اس
ن پ

رد
دا ك

پي
ه( 

مد
ت آ

دس
 به 

سخ
و پا

ل 
ل ح

راح
م

ي ـ 
لام

 اس
ت

هوي
ني

يرا
ا

ن 
شد

ل 
 قائ

ش
رز

ا
الم

و ع
م 

 عل
اي

بر

ي، 
جوي

ت 
قيق

ح
 و 

ري
وگ

و ج
ت 

جس
ف

شا
اكت

ن 
ود

ی ب
یران

 به ا
انه

گاه
ار آ

تخ
ـ اف

خ 
اري

ی ت
دها

ور
ستا

و د
ود 

خ
 و 

مي
سلا

   ـ ا
ني

يرا
ن ا

مد
و ت

نها
ز آ

ع ا
دفا

 و 
می

سلا
ب ا

قلا
ان

م 
 عل

اي
 بر

دن
ل ش

 قائ
ش

رز
ـ ا

م 
 عال

و

ف 
شا

 اکت
و و

وکا
ند

ه ک
ق ب

شو
ـ 

ری
شگ

رس
ـ پ

2
ییر

و تغ
گو 

ال
جبر

م 
عمي

كي، ت
زد

م ن
عمي

و )ت
 الگ

ـ
 ))

يم
عم

به ت
)ش

ور
د

 و 
دی

رو
ن و

شی
)ما

طه 
 راب

ـ
 ،)

يم
قس

 و ت
ب

ضر
ی )

وج
خر

اد 
عد

سه ا
قاي

ا، م
ره

كس
سه 

قاي
م

ب ( 
اس

و تن
ت 

سب
ح، ن

حي
ص

ن 
كا

با م
ر )

تغي
 ) م

ییر
 تغ

ـ
بر 

ير 
متغ

دو 
ير 

 تأث
ي(،

دار
گه

ن
گر(

كيدي


لال
تد

اس

 و 
سته

خوا
ه، 

داد
ن 

رد
ه ك

ضاف
ی، ا

گر
سش

)پر
له 

سئ
ح م

طر
ـ 

ور 
ن ام

 میا
دار

عنا
د م

یون
ی پ

رار
 برق

له،
سئ

كي م
ح 

طر
ط، 

شر
ی 

ه ها
اید

 و 
نی

معا
ق 

 خل
ا و

ده ه
ط ای

 بس
ف،

ختل
ی م

ه ها
اید

و 
د( 

جدی
 و 

س
حد

ه، 
سئل

ر م
 زي

اي
ده

هبر
ز را

ده ا
تفا

)اس
له 

سئ
ل م

ـ ح
ن(

قار
ز ت

ده ا
تفا

 اس
ر و

ده ت
 سا

ئله
مس

ل 
، ح

ش
ماي

آز

کر 
و تف

ی 
رز

دو
خر

یي
گرا

ي 
رای

رگ
فک

 و ت
زی

ور
رد

ـ خ
ن 

 میا
دار

عنا
د م

یون
ی پ

رار
برق

(
ف، 

ختل
ی م

ه ها
اید

 و 
ور

ام
ی 

عان
ق م

 خل
ا و

ده ه
ط ای

بس
جه 

 تو
ید،

جد
ی 

ه ها
اید

و 
ی 

رها
منظ

 و 
ن ها

گزی
جای

به 
 و 

خ ها
اس

اد پ
شنه

، پی
ت

فاو
مت

ی 
عمل

 و 
ری

کا
ی ابت

ل ها
ه ح

را
ها(

ن آن
رد

ک

ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

سی
سا

ی ا
ش ها

رز
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

3
کل

و ش
ضا 

ف
سه

ند
ه

د 
عام

ه، ت
اوی

ع ز
نوا

ل )ا
شك

ـ 
ز، 

سا
نيم

 و 
فاع

 ارت
ي،

واز
و ت

ير 
 سا

ث،
مثل

ت )
اح

مس
 و 

یط
مح

 ))
يره

و دا
ها 

عی 
ضل

هار
چ

ب 
كع

و م
ب 

کع
 )م

جم
)ح

ضا 
ـ ف

ي 
ضاي

م ف
سا

 اج
رده

ست
، گ

ل(
تطی

مس
ه( 

وان
ست

 و ا
ب

کع
)م

ل 
تقا

ی، ان
ور

مح
ب 

زتا
 )با

يل
بد

ـ ت
ش( 

رخ
و چ

ور 
مح

ي )
ليل

 تح
سه

ند
ـ ه

ور 
مح

اه 
تگ

دس
ل 

ه او
حي

، نا
داد

اع
طه 

و نق
 )د

صله
م فا

هو
 مف

ت،
صا

خت
م

ط((
و خ

و د
ط 

ز خ
طه ا

و نق

 و 
ت

اطا
رتب

ا
ل ها

صا
ات

 و 
بی

زیا
، ار

یق
حقا

 از 
ری

ه گی
یج

و نت
ن 

 زد
س

حد
ت )

 اثبا
ـ

ل 
دلا

ست
 و ا

ری
ه گی

یج
، نت

س
حد

ی 
ست

ادر
 یا ن

تی
رس

ی د
رس

بر
ا( 

ده ه
و ای

ت 
لاعا

 اط
یح

وض
ی، ت

رای
ستق

ا
ا، 

ه ه
سئل

ی م
حد

 و 
ص

 خا
یط

شرا
در 

ن 
 زد

ال
 )مث

ال
 ابط

ـ
د 

راین
ح ف

صلا
 و ا

نی
زبی

، با
ش

داز
 پر

ی و
ده

زمان
 سا

ی،
سای

شنا
ود(

ر خ
فک

ت
ی 

ست
 در

سی
رر

ی ب
 برا

هد
شوا

ی 
ور

ع آ
جم

ر )
عتبا

ي ا
رس

 بر
 ـ

ی 
ذار

ش گ
رز

 و ا
ل(

دلا
ست

ش ا
داز

)پر
ی 

زیاب
، ار

تی
رس

 ناد
یا

ار(
 مد

یار
 مع

ت(
ضاو

)ق

ري
دگي

ديا
خو

ی 
های

رد
اهب

ی ر
گیر

کار
ـ به 

ود 
ی خ

گیر
 یاد

ود
 بهب

ای
بر

ی 
 برا

زی
ه ری

رنام
ـ ب

گر
غاز

ودآ
ی خ

ی ها
گیر

یاد
عه

طال
ق م

شو
 ـ 
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ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

سی
سا

ی ا
ش ها

رز
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

4
ت

طعی
م ق

عد
 و 

مار
آ

ال
حتم

ا

ها 
اده 

ش د
مای

ا، ن
ده ه

 )دا
مار

ـ آ
ي/

تون
ي س

رها
ودا

 نم
ل و

دو
)ج

 ،)
ري

صوي
ي/ ت

ره ا
/داي

سته
شك

ط 
خ

ن((
گي

ميان
ي، 

وان
فرا

ي، 
جرب

ل ت
تما

)اح
ل 

تما
 اح

ـ 
ی(

طع
یرق

و غ
ي 

طع
ی ق

ه ها
دید

پ

مان
گفت

ري
ه گي

داز
ان

ت 
سبا

حا
م

ي 
ذهن

ي، 
دد

ع
بي

قري
و ت

ت 
اطا

رتب
از ا

ی 
رخ

ص ب
خی

تش
ها )

ال 
تص

 و ا
ت

اطا
رتب

ـ ا
ن 

رو
ت بی

اطا
رتب

از ا
ی 

رخ
ص ب

خی
 تش

ی،
اض

 ری
ون

در
ل 

ر ح
ر د

ی ت
 کل

بط
روا

 به 
ی تر

جزئ
ط 

رواب
 از 

ت
رک

، ح
ضی

ریا
ی، 

 قبل
یم

فاه
با م

ط 
رتبا

ی ا
رار

 برق
م و

هو
 مف

ی به
تیاب

دس
ه، 

سئل
م

ل 
حلي

 و ت
ت

رياف
ن، د

ی آ
جزا

 و ا
کل

ن 
ه بی

ابط
ی ر

رار
برق

ي 
لام

رك
 غي

( و
ب

کتو
یرم

و غ
ب 

کتو
 )م

می
کلا

ام 
ع پي

نوا
ا

ب( 
اس

 متن
ورد

زخ
ه با

ارائ
 و 

عنا
ف م

کش
ور 

منظ
به 

ن 
شت

گذا
ک 

ترا
 اش

و به
ها 

ده 
و ای

ت 
لاعا

 اط
یح

وض
ن )ت

تما
 گف

ـ
ی 

ه ها
رو

ر گ
و د

تگ
 گف

ان،
گر

ت دی
الا

شک
به ا

ن 
داد

خ 
اس

ا، پ
آنه

ل 
دلا

ست
ن، ا

گرا
ه دی

اید
ی 

ست
ادر

 یا ن
تی

رس
ی د

رس
 بر

ره،
ه نف

س
ل، 

ه ح
و را

ل 
دلا

ست
ی ا

صیف
 تو

تن
وش

ی، ن
لام

و ک
ی 

فاه
ش

ب( 
کتو

یرم
و غ

ب 
کتو

 )م
می

کلا
ام 

ع پي
نوا

ل ا
حلي

 و ت
ت

رياف
د

ب، 
اس

 متن
ورد

زخ
ه با

ارائ
 و 

عنا
ف م

کش
ور 

منظ
 به 

مي
كلا

غير
و 

ک 
 در

ش با
خوی

ی 
ساب

 اکت
ی و

 ذات
ای

ی ه
انای

 تو
ن به

مینا
اط

از 
 ابر

د و
خو

ی 
(ها

داد
ستع

ت )ا
رفی

و ظ
ها 

ف 
ضع

ا، 
ت ه

قو
از 

 ابر
ی و

ده
زمان

 سا
ود،

ی خ
ت ها

 قو
ا و

ی ه
انای

 تو
لی

عم
ح، 

اض
ت و

ور
ه ص

ود ب
ی خ

ه ها
اید

 و 
ت

سا
سا

 اح
ها،

سته 
خوا

ت(
قعی

 مو
ب با

اس
 متن

ه و
رمان

حت
ه، م

ند
ع کن

قان
ی 

رها
بزا

از ا
ده 

تفا
 اس

ت و
هار

ب م
کس

ها )
حد

ي وا
گير

ازه 
اند

ک 
 در

تن
داش

 و 
حد

ی وا
 برا

اق
صد

ن م
 بیا

ی،
گیر

ازه 
اند

ـ 
ی، 

گیر
ازه 

 اند
ای

 بر
ب

اس
د من

واح
ب 

خا
، انت

نها
ز آ

ت ا
رس

د
 و 

طح
و س

ل 
طو

ی 
گیر

ازه 
اند

به 
اس

مح
ط 

رواب
 از 

اده
ستف

ا
ی( 

گیر
ازه 

 اند
ط به

ربو
ی م

ه ها
سئل

ل م
، ح

جم
ح

ب 
اس

ر من
بزا

ب ا
خا

)انت
ي 

گير
زه 

ندا
ي ا

رها
بزا

ـ ا
ی(

گیر
ازه 

اند
ده 

تفا
 اس

ای
 بر

ب
اس

ن من
زما

ص 
خی

تش
ي)

يتال
يج

ي د
رها

بزا
 ـ ا

ک 
 در

ای
 بر

ب
سا

ن ح
شی

ز ما
ده ا

تفا
 اس

ب،
سا

ن ح
شی

ز ما
ا

د(
واع

 و ق
یم

فاه
ز م

ی ا
عض

ب
ب 

ضر
 و 

مع
ل ج

عم
ی 

ت ها
صی

 خا
ان

ي)بی
دد

ت ع
سبا

حا
ـ م

ی( 
دد

ت ع
سبا

حا
ر م

ا د
ت ه

صی
 خا

دن
 بر

کار
 به 

ال،
ا مث

ب
ن 

 زبا
ه به

سب
حا

ی م
ی ها

اتژ
ستر

ن ا
شت

)نو
ني

 ذه
ت 

سبا
حا

ـ م
ی ( 

رس
فا

ش 
 رو

 دو
ی به

ریب
ر تق

قدا
ن م

رد
دا ک

)پی
بي

قري
ت ت

سبا
حا

ـ م
ن، 

ۀ آ
سب

حا
و م

طا 
ی خ

عنا
ک م

 در
دن،

 کر
رد

و گ
ن 

رد
ع ک

قط
طا(

ش خ
کاه

ی 
ش ها

 رو
ی از

عض
ن ب

رد
ار ب

ه ک
ب

هي
رو

ر گ
 كا

ن و
عاو

ت

ارِ 
ی ک

هبر
و را

ی 
ریز

امه 
 برن

ـ
هی

رو
گ

رد/
شب

ر پی
ر د

مؤث
ت 

ارک
مش

 ـ 
روه

ف گ
هدا

ق ا
حق

ت
 با 

ن و
گرا

ز دی
ن ا

خت
مو

آ
ران

دیگ

طه
وس

 مت
ول

رۀ ا
 دو

ای
حتو

ل م
دو

 ج

ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

1
ب

سا
ح

و 
اد 

عد
ا

ت
لیا

عم

ی، 
بیع

د ط
عدا

ي )ا
ساب

د ح
عدا

ـ ا
ب( 

رک
و م

ل 
د او

عدا
ا

ت 
 مثب

ای
ره

کس
يا )

گو
اد 

عد
ـ ا

ف 
ختل

ی م
ش ها

مای
ی، ن

 منف
و

ن 
ن آ

ط بی
رتبا

 و ا
ویا

د گ
عدا

ا
ا( 

ش ه
مای

ن
ح 

حي
 ص

داد
ـ اع

گ 
 گن

داد
)اع

قي
حقي

اد 
عد

ـ ا
اد 

 نم
ی،

قیق
د ح

عدا
(، ا

صم
)ا

ی(
علم

وم 
 )د

شه
 ری

ن و
توا

ت )
ليا

عم
   ـ 

وم(
و س

ئله
مس

ل 
ح

ه، 
جانب

مه 
و ه

مر 
ست

ه م
وج

 )ت
ب

 عق
 به

ت
گش

باز
 و 

ئله
مس

م 
فه

 و 
ین

ماد
ت ن

بار
ه ع

ه ب
سئل

ل م
بدی

ر ت
ل نگ

و ک
د 

 من
ظام

ش ن
گر

ن
ص 

خی
تش

ی، 
دس

 هن
ای

ل ه
شک

به 
له 

سئ
ل م

بدی
ی، ت

جبر
له 

عاد
م

ض 
 فر

ین
ه ب

ابط
ی ر

رس
 بر

ها،
ن آن

ادی
 نم

تن
وش

 و ن
کم

و ح
ض 

فر
ی(

اقع
ط و

رای
ر ش

ه د
سئل

خ م
اس

ر پ
غیی

م، ت
حک

و 
ی 

ه ها
 اید

س
سا

 بر ا
ئله

 مس
ک

ح ی
 طر

ی،
گر

سش
)پر

له 
سئ

ح م
 طر

-
 و 

دی
ط ح

رای
ه ش

له ب
سئ

ل م
بدی

1 ، ت اد
 آز

ئله
مس

ک 
ح ی

طر
د، 

جدی
ف، 

ختل
ی م

ه ها
اید

 و 
ور

ن ام
 میا

دار
عنا

د م
یون

ی پ
رار

برق
ص، 

خا
د(

جدی
ی 

ه ها
اید

 و 
نی

معا
ق 

 خل
ا و

ده ه
ط ای

بس
رد 

اهب
، ر

ار(
م د

ظا
ر ن

فک
 )ت

زی
سا

گو
د ال

هبر
)را

له 
سئ

ل م
 ح

ـ
ل 

کی
تش

ن )
رد

ن ک
ادی

 نم
رد

اهب
، ر

ب
طلو

نام
ی 

ت ها
حال

ف 
حذ

دل
معا

 یا 
ابه

مش
له 

سئ
ل م

، ح
له(

عاد
م

ي ـ 
لام

 اس
ت

هوي
ني

يرا
ا

ن 
ود

ی ب
ران

 ای
 به

انه
گاه

ر آ
خا

افت
ـ 

ن 
مد

   و   ت
يخ

تار
ی 

دها
ور

ستا
و   د

ود 
خ

ی 
لام

 اس
ب

قلا
و ان

ي 
لام

 اس
ي ـ

ران
اي

نها
ز آ

ع ا
دفا

و 

2
ییر

و تغ
گو 

ال
جبر

ی 
وها

 الگ
ن،

ادی
 نم

یم
عم

و )ت
 الگ

ـ
ی 

وها
 الگ

ک
زدی

م ن
عمی

ی، ت
خط

 ))
c+

2  n 
2 ه)

ساد
دو 

جه 
در

)با 
له 

عاد
 )م

طه
 راب

ـ
اد 

عد
سه ا

قای
(، م

بی
ل یا

هو
مج

له 
عاد

ی، م
جبر

ی 
ت ها

بار
، ع

ویا
گ

ی، 
خط

ت 
دلا

معا
اه 

تگ
 دس

ی،
خط

ی 
جبر

ی 
دها

حا
ی، ات

خط
له 

عاد
نام

ل 
اض

و تف
وع 

جم
ی م

دها
حا

)ات
ی، 

له ا
جم

دو
ی 

ت ها
بار

ه ع
جزی

ج(، ت
زدو

اد م
تح

ا
ی(

جبر
 بر 

غير
و مت

ر د
تأثي

ر، 
تغي

ر )م
غیی

 ـ ت
گر(

كيدي


لال
تد

اس

ه، 
ضی

فر
ح 

حی
تص

ه، 
ضی

فر
ی 

زیاب
 ار

ی،
ساز

ضیه 
)فر

ت 
اثبا

ـ 
ن، 

ادی
نم

و 
ی 

رس
فا

به 
ی 

اج
ستنت

ل ا
دلا

ست
و ا

ی 
گیر

جه 
نتی

ن، 
ادی

 نم
ی و

رس
ت  فا

ور
ه ص

م   ب
حک

 و 
ض

 فر
تن

وش
 و ن

ص
خی

تش
ل 

دلا
ست

م، ا
حک

و 
ض 

فر
ن 

 بی
طه

راب
ی 

رار
برق

ن، 
رد

س ک
قیا

ا( 
ده ه

و ای
ت 

لاعا
 اط

یح
وض

ی، ت
جبر

ط 
رای

و ش
ص 

خا
ی 

ت ها
حال

ی 
رس

 بر
ض،

ل نق
 مثا

ان
 )بی

ال
ابط

ـ 
 و 

نی
زبی

، با
ش

داز
 پر

ی و
ده

زمان
سا

ی، 
سای

شنا
ا، 

ه ه
سئل

ی م
حد

د( 
خو

کر 
د تف

راین
ح ف

صلا
ا

ار 
عتب

ی ا
ند

جه ب
در

ل، 
دلا

ست
ر ا

عتبا
ی ا

رس
)بر

ار 
عتب

ي ا
رس

 بر
ـ

ی، 
اج

ستنت
و ا

ی 
اس

 قی
 و

یی
قرا

ست
و ا

ی 
ود

شه
ی 

ل ها
دلا

ست
ا

ت( 
ضاو

)ق
ی 

ذار
ش گ

رز
و ا

ل( 
دلا

ست
ش ا

داز
)پر

ی 
زیاب

ار
دار

ارم
معی

ن 
شد

ل 
 قائ

ش
رز

ا
الم

و ع
م 

 عل
اي

بر

ي، 
جوي

ت 
قيق

ح
ي 

گر
جو

ت و 
جس

ف
شا

 اكت
و

 
 و 

زی
ور

رد
خ

یي
گرا

کر
تف

و 
م 

عل
ي 

برا
ن 

شد
ل 

قائ
ش 

رز
ـ ا الم
ع

ف
شا

اکت
   و   

او
وک

ند
ه ک

ق ب
شو

ـ 
ری

شگ
رس

ـ پ

ی 
رار

برق
ي )

رای
ر گ

فک
 و ت

زی
ور

رد
ـ خ

ی 
ه ها

اید
 و 

ور
ن ام

میا
ار 

ناد
 مع

وند
پی

ق 
خل

و 
ها 

ده 
ای

ط 
بس

ف، 
ختل

م
به 

جه 
 تو

ید،
جد

ی 
ه ها

اید
 و 

نی
معا

ت، 
فاو

 مت
ای

ره
منظ

 و 
ن ها

گزی
جای

ی 
ل ها

ه ح
را

و 
ها 

سخ 
پا

اد 
شنه

پی
ها(

ن آن
رد

ی ک
عمل

 و 
ری

کا
ابت

.)1
99

6، 
ران

کا
هم

 و 
نوا

ویا
ست

. )ا
ند

ی ک
ح م

طر
ار 

 مد
ینه

 زم
ی یا

اقع
ت و

ضعی
ک و

ی ی
 برا

وز
ش آم

 دان
 آن

 در
 که

ت
 اس

ای
ئله 

مس
 ـ 

1
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غیر قابل استناد غیر قابل استناد

ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

3
کل

و ش
ضا 

ف
سه

ند
ه

ک 
ی ی

رج
 خا

ویه
)زا

ل 
شك

ـ 
ی، 

واز
ص ت

خوا
ی، 

ضلع
ند

چ
ص 

خوا
ف، 

نص
د م

مو
و ع

نه 
میا

ف، 
نص

د م
مو

و ع
از 

مس
نی

ی، 
کز

 مر
ی و

حاط
ی م

ه ها
اوی

ز
ص 

خوا
ق، 

طاب
س، ت

مما
ط 

رواب
ه، 

ایر
و د

ها 
عی 

ضل
ند

چ
به(

شا
ی، ت

طول
ب، 

کع
( م

ت
اح

مس
ضا )

- ف
م 

حج
 ،)

ور
نش

و م
نه 

توا
 اس

ره،
ک

 و 
رم

، ه
وانه

ست
ط، ا

رو
مخ

ه، 
کر

(
ی 

ضای
م ف

سا
 اج

رده
ست

، گ
ور(

نش
م

ن 
ورا

(، د
یل

ستط
ب م

کع
)م

ث 
 مثل

ل،
تطی

مس
ر )

حو
ل م

حو
ره(

 دای
یم

 و ن
یره

، دا
ویه

الزا
ائم 

ق
ی، 

کز
 مر

ب
زتا

ل)با
بدي

ـ  ت
ل، 

تقا
ی، ان

خش
چر

ب 
زتا

با
ن(

ورا
د

ط 
ه خ

 پار
ول

)ط
لي

حلي
ه ت

دس
 هن

 ـ
اه 

تگ
دس

ی، 
عد

ک ب
ی ی

ضا
ر ف

د
له 

عاد
ر، م

ردا
ی، ب

ارت
 دک

ت
صا

خت
م

ت 
دلا

معا
اه 

تگ
 دس

حه،
صف

در 
ط 

خ
ط(

و خ
ع د

قاط
ی، ت

خط

 و 
ت

اطا
رتب

ا
ل ها

صا
ات

ت 
بیع

ز ط
ی ا

اض
 ری

ای
ده ه

ج ای
خرا

ست
ا )ا

ل ه
صا

و ات
ت 

اطا
رتب

ـ ا
ه، 

سئل
ل م

 ح
در

ی 
اض

 ری
ای

ده ه
ی ای

گیر
کار

 به 
وم،

 عل
ایر

 س
و

ی 
رار

 برق
حد،

ل وا
ن ک

نوا
ه ع

ی ب
اض

ف ری
ختل

ی م
جزا

ص ا
خی

تش
ر، 

ی وا
اض

 ری
کر

 تف
یی

وانا
، ت

دها
هبر

 را
 و

ش ها
رو

ن 
ط بی

رتبا
ا

ب( 
کتو

یرم
و غ

ب 
کتو

 )م
می

کلا
ام 

ع پي
نوا

ل ا
حلي

و ت
ت 

رياف
د

ب( 
اس

 متن
ورد

زخ
ه با

ارائ
 و 

عنا
ف م

کش
ور 

منظ
 به 

مي
كلا

غير
و 

ري
دگي

ديا
خو

ی 
برا

ی 
های

رد
اهب

 ر
ری

رگی
ه کا

ـ ب
ود

ی خ
گیر

 یاد
ود

بهب
ی 

ی ها
گیر

یاد
ی 

برا
ی 

ریز
امه 

برن
ـ 

گر
غاز

د آ
خو

ه  
الع

 مط
وق

 ش
 ـ

ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

4
ت

طعی
دم ق

ع
 و 

مار
آ

ال
حتم

ا

ل 
دو

، ج
ري

 آما
ای

ده ه
)دا

مار
ـ آ

ي(
کز

 مر
ای

ص ه
اخ

، ش
ني

راوا
ف

ي، 
اض

ل ری
تما

)اح
ل 

تما
 اح

ـ
س، 

شان
هم 

ي 
دها

شام
پی

ي 
ضا

 و ف
في

صاد
ی ت

ش ها
مای

آز
ي 

ش ها
مای

ه و ن
وع

جم
ی، م

نه ا
مو

ن
ن 

ل بی
عما

 و ا
 آن

ف
ختل

م
 و 

ک
شتر

ع، ا
تما

)اج
ها 

عه 
مو

مج
ل((

اض
تف

مان
گفت   

ري
ه گي

داز
ان

ت 
سبا

حا
م

ي 
ذهن

ي، 
دد

ع
بي

قري
و ت

ن 
شت

گذا
ک 

ترا
 اش

 به
ا و

ده ه
و ای

ت 
لاعا

 اط
یح

وض
 )ت

ان
فتم

ـ گ
د 

، نق
ئله

مس
ل 

ی ح
ه ها

اید
 و 

ش ها
 رو

ورد
ر م

ن د
رد

ث ک
 بح

ها،
آن

ن 
ادی

 نم
ان

، بی
 آن

هی
اند

ازم
و س

ها 
ده 

ن ای
 بیا

ده،
ک ای

ی ی
رس

 بر
و

 و 
ب

کتو
 )م

می
کلا

ام 
ع پي

نوا
ل ا

حلي
و ت

ت 
رياف

، د
ل ها

دلا
ست

ا
رد 

خو
 باز

ائه
و ار

نا 
 مع

ف
کش

ور 
منظ

ي به 
لام

رك
 غي

( و
ب

کتو
یرم

غ
 با 

ش
خوی

ی 
ساب

اکت
 و 

تی
 ذا

ای
ی ه

انای
 تو

 به
ان

مین
 اط

ب،
اس

متن
و 

ود 
 خ

ای
د(ه

عدا
ست

 )ا
ت

رفی
 ظ

 و
ف ها

ضع
ا، 

ت ه
قو

ک 
در

از 
ابر

 و 
هی

اند
ازم

 س
ود،

 خ
ای

ت ه
 قو

ا و
ی ه

انای
 تو

لی
عم

از 
ابر

ح، 
اض

 و
ت

ور
ه ص

د ب
خو

ی 
ه ها

اید
و 

ت 
سا

سا
اح

ا، 
ه ه

ست
خوا

ت(
قعی

 مو
ب با

اس
 متن

ه و
رمان

حت
ه، م

ند
ع کن

قان

و 
ها 

ازه 
اند

ن 
 بی

طه
راب

ی 
رار

برق
( 

دها
واح

ي 
گير

ازه 
اند

ـ 
ی 

گیر
ازه 

 اند
ای

ل ه
مو

 فر
ری

 جب
ان

، بی
دها

عد
ی 

ریب
ی تق

رها
قدا

م
ها(

ن آن
رد

ار ب
ه ک

و ب
ی 

گیر
زه 

ندا
ی ا

رها
بزا

ت ا
ص دق

خی
تش

ي )
گير

ازه 
 اند

اي
ره

بزا
ـ ا

از 
ده 

تفا
 اس

نی
سا

ی ان
طا

 خ
ش

کاه
ی 

ش ها
رو

ط، 
 خ

سبه
حا

و م ار(
ابز

ی 
گیر

ازه 
 اند

ای
ب بر

سا
ن ح

اشی
 از م

اده
ستف

ي )ا
يتال

يج
ي د

رها
 ابزا

ـ
ی 

م ها
رسی

ی ت
رها

فزا
رم ا

 از ن
اده

ستف
ا، ا

ه ه
سئل

ل م
و ح

ت 
وعا

وض
م

ب(
اس

ر من
فزا

رم ا
ب ن

خا
، انت

سی
ند

ه

ت 
ور

ه ص
به ب

اس
 مح

ای
ش ه

 رو
دن

کر
جیه 

)تو
ي 

دد
ت ع

سبا
حا

ـ م
ن 

 بیا
ی،

جبر
ت 

لیا
عم

در 
ی 

دد
ت ع

سبا
حا

ن م
رد

ار ب
ه ک

ی، ب
جبر

ن 
ه بی

ابط
ی ر

رار
برق

ن، 
ادی

 نم
ت

ور
 ص

 به
مل

ر ع
ی ه

ت ها
صی

خا
ام 

نج
ب ا

رتی
ت ت

عای
و ر

ی 
کیب

 تر
ت

لیا
عم

ام 
نج

ی، ا
اض

 ری
ال

عم
ا

ت(
لیا

عم
ی 

ذهن
ت 

سبا
حا

ی م
ی ها

اتژ
ستر

ه ا
ارائ

ي )
ذهن

ت 
سبا

حا
ـ م

رد 
مو

در 
ن 

رد
ل ک

دلا
ست

و ا
ن 

رد
ه ک

جی
 تو

ی،
جبر

ت 
ور

 ص
به

به(
اس

مح
ی 

ش ها
رو

ش 
کاه

ی 
ش ها

 رو
ی از

عض
ن ب

رد
ار ب

ه ک
ي )ب

ريب
ت تق

سبا
حا

ـ م
به(

اس
مح

ی 
طا

ن خ
ادی

 نم
ی و

جبر
یه 

وج
ه، ت

سب
حا

ی م
طا

خ

ار 
و ك

ن 
عاو

ت
هي

رو
گ

ارِ 
ک

ی 
هبر

را
و 

ی 
ریز

امه 
برن

ـ 
هی

رو
گ

ق 
حق

د/ت
شبر

ر پی
ر د

مؤث
ت 

ارک
مش

ـ 
روه

ف گ
هدا

ا
ران

دیگ
 با 

ن و
گرا

ز دی
ن ا

خت
مو

آ
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طه
وس

 مت
وم

ه د
دور

ی 
توا

مح
ل 

دو
 ج

ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

سی
سا

ی ا
ش ها

رز
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

1
ب

سا
ح

 و 
داد

اع
ت

لیا
عم

اد 
عد

ص ا
خوا

ي )
ساب

د ح
عدا

ـ ا
ی 

ذیر
م پ

سی
، تق

تی
هش

م ن
ی)ه

بیع
ط

ی 
ش ها

 رو
ل(،

 او
داد

ص اع
خوا

و 
ب، 

ضر
 و 

مع
ل ج

اص
ش )

مای
ی ن

اس
اس

نه 
ل لا

 اص
ول،

شم
دم 

و ع
ل 

مو
ل ش

اص
 ))

ب
رکی

 و ت
یل

بد
ت، ت

گش
جای

ی، 
وتر

کب
ويا

د گ
عدا

ـ ا
يح

صح
اد 

عد
ـ ا

ی، 
قیق

د ح
عدا

ي)ا
قيق

د ح
عدا

 ـ ا
ی(

قیق
د ح

عدا
ی ا

اس
 اس

ای
ت ه

صی
خا

شه(
 ری

ن و
توا

ت)
ليا

عم
 ـ 

ئله
مس

ل 
ح

 و 
مر

ست
ه م

وج
 )ت

ب
 عق

 به
ت

گش
باز

 و 
ئله

مس
م 

 فه
ـ

ص 
خی

تش
ر، 

ل نگ
و ک

د 
 من

ظام
ش ن

گر
ه، ن

جانب
مه 

ه
ی( 

حد
 و 

ص
 خا

یط
شرا

در 
له 

سئ
م

ی 
دس

هن
ی 

ساز
دل 

، م
ری

شگ
رس

 )پ
ئله

مس
ح 

طر
ـ 

ی، 
اقع

 و
ئل

سا
ی م

جبر
ی 

ساز
دل 

، م
عی

واق
ل 

سائ
م

ف، 
ختل

ی م
ه ها

 اید
ر و

مو
ن ا

 میا
دار

عنا
د م

یون
ی پ

رار
برق

د(
جدی

ی 
ه ها

اید
 و 

نی
معا

ق 
 خل

ا و
ده ه

ط ای
بس

له 
سئ

ل م
 ح

 در
دها

هبر
 را

دن
 بر

کار
به 

ه )
سئل

ل م
 ح

 ـ
رد 

اهب
، ر

ضی
ریا

زه 
م تا

اهی
 مف

ری
دگی

و یا
ک 

 در
ای

بر
ص(

 خا
ت

حال
در 

له 
سئ

ل م
ح

ني
يرا

 ـ ا
مي

سلا
ت ا

هوي

ي 
 برا

دن
ل ش

 قائ
ش

رز
ا

الم
و ع

م 
عل

به 
نه 

اها
آگ

ار 
تخ

 اف
ـ

 و 
ود

 خ
دن

 بو
نی

یرا
ا

و 
خ 

اري
ی ت

دها
ور

ستا
د

و 
ي 

لام
اس

ي  ـ
ران

 اي
دن

تم
ع 

دفا
و 

ی 
لام

اس
ب 

قلا
ان

نها
ز آ

ا

م 
 عل

اي
 بر

دن
ل ش

 قائ
ش

رز
ـ ا

الم
و ع

2
ییر

و تغ
گو 

ال
جبر

 و 
بی

سا
ی ح

ه ها
نبال

ه، د
نبال

 )د
گو

ـ ال
ی 

ه ها
نبال

ت د
ملا

ع ج
مو

مج
ی، 

دس
هن

ی( 
دس

 هن
ی و

ساب
ح

یه 
جز

ی، ت
جبر

ی 
دها

حا
 )ات

طه
 راب

ـ
ا، 

گوی
ی 

ت ها
بار

، ع
ری

 جب
ای

ت ه
بار

ع
گ، 

 گن
ا و

گوی
م، 

 دو
جه

 در
ت

دلا
معا

م، 
 دو

جه
 در

ای
گوی

 و 
ری

 جب
ت

دلا
معا

نا
ی(

لثات
ت مث

دلا
معا

اع 
 انو

آن،
ی 

ش ها
مای

 و ن
ابع

ع)ت
 تاب

 ـ
جه 

 در
ی،

مان
، ه

ت
، ثاب

طی
)خ

ع 
واب

ت
د 

 چن
ق،

طل
ر م

 قد
ی،

کال
رادی

ا، 
گوی

م، 
دو

زء 
، ج

می
ریت

گا
ی، ل

مای
ی، ن

طه ا
ضاب

ک 
ع )ی

واب
ص ت

خوا
 ،)

تی
لثا

و مث
ح 

حی
ص

 ،)
ب

ناو
ا، ت

وش
ی، پ

ذیر
ون پ

وار
ک، 

ه ی
ب

ع( 
واب

ب ت
رکی

ع، ت
واب

ی ت
 رو

ال
عم

ا
ق(

شت
ی، م

تگ
وس

و پی
د 

، ح
غير

) مت
يير

 تغ
ـ

لال
تد

اس

ئه 
ارا

ی، 
اج

ستنت
ل ا

دلا
ست

ن ا
رد

ر ب
کا

به 
ت )

اثبا
ـ 

ف، 
ختل

م
ی 

ت ها
ور

ص
به 

ی 
اج

ستنت
 ا

لال
تد

اس
ص 

خی
تش

ت، 
صی

خا
 و 

ف
عری

ن ت
ه بی

ابط
ص ر

خی
تش

ک 
در

ه، 
ضی

 ق
 و

داد
رار

 ق
ف،

عری
، ت

صل
ت ا

فاو
ت

جه 
 تو

ه(،
ضی

س ق
عک

 و 
ضیه

 )ق
رفه

وط
ی د

ه ها
ابط

ر
ی 

ل ها
دلا

ست
ر ا

ا د
ی ه

گیر
جه 

 نتی
دم

 تق
ب و

رتی
ه ت

ب
ح 

ضی
 تو

ف،
خل

ن 
رها

ی، ب
اض

 ری
رار

ستق
ی، ا

اج
ستنت

ا
ا( 

ده ه
و ای

ت 
لاعا

اط
یا 

ها 
ت 

اثبا
در 

ض 
نق

ل 
مثا

ن 
رد

 ک
یدا

ل)پ
طا

 اب
ـ

و 
ی 

ده
زمان

سا
ی، 

سای
شنا

ص، 
خا

ی 
ت ها

حال
د( 

خو
کر 

د تف
راین

ح ف
صلا

 و ا
نی

زبی
، با

ش
داز

پر
ل 

دلا
ست

ب ا
اس

 من
ش

رو
ب 

خا
)انت

ار 
عتب

ي ا
رس

 بر
ـ

ی 
زیاب

 ار
لال،

تد
اس

ک 
ف ی

ضع
و 

ت 
قو

ی 
رس

 بر
و

ت( 
ضاو

)ق
ی 

ذار
ش گ

رز
و ا

ل( 
دلا

ست
ش ا

داز
)پر

ار(
 مد

یار
مع

ي، 
جوي

ت 
قيق

ح
 و 

ري
وگ

وج
ت 

جس
ف

شا
اكت

 و 
زی

ور
رد

خ
یي

گرا
کر

تف

ف
شا

 اکت
و و

وکا
ند

ه ک
ق ب

شو
ـ 

ری
شگ

رس
 ـ پ

ي 
رای

ر گ
فک

و ت
ی 

رز
دو

خر
ـ 

ن 
میا

ار 
ناد

 مع
وند

ی پی
رار

برق
(

ف، 
ختل

 م
ای

ده ه
 ای

و
ور 

ام
ی 

عان
ق م

خل
و 

ها 
ده 

 ای
سط

ب
جه 

تو
د، 

جدی
ی 

ه ها
اید

و 
ی 

رها
منظ

و 
ها 

ین 
گز

جای
به 

و 
ها 

سخ 
 پا

هاد
شن

 پی
ت،

فاو
مت

ی 
عمل

 و 
ری

کا
 ابت

ای
ل ه

ه ح
را

ها(
ن آن

رد
ک

ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

سی
سا

ی ا
ش ها

رز
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

3
کل

و ش
ضا 

ف
سه

ند
ه

ر، 
رگا

 و پ
ش

طك 
ك خ

 كم
م به

رس
ل)

شك
ـ 

ف، 
نص

د م
مو

)ع
ي 

رس
هم

ي، 
ظل

يه 
زاو

و 
ها 

عی 
ضل

ند
چ

ص 
خوا

 ،)
و...

نه 
میا

و 
ف 

گرا
ه، 

شاب
، ت

لی
طو

ط 
رواب

ه، 
ایر

د
ن( 

ي آ
ي ها

ژگ
وي

ط، 
 خ

دو
ف 

ختل
ي م

ت ها
حال

ا )
فض

ـ 
د 

عام
ا، ت

فض
در 

حه 
صف

دو 
ه، 

فح
 ص

ط و
خ

ن 
ورا

، د
حه(

صف
دو 

و 
حه 

صف
و 

ط 
)خ

ع 
قاط

 مت
 و

زي
موا

ط 
 خ

دو
ور)

مح
ل 

حو
و 

ي 
ضاي

م ف
سا

اج
ع، 

قط
ح م

سط
 ،)

و...
ام 

جس
ه ا

رد
ست

 گ
آن،

ف 
ختل

 م
اي

ماه
ن

 ))
ب

كع
ي)م

ضاي
ف

ل، 
بدي

 ت
و

ت 
اش

نگ
وم 

مفه
ل)

بدي
 ت

ـ
ب 

ريك
س، ت

جان
ن، ت

ورا
، د

ال
انتق

ب، 
زتا

با
)3

×3
س)

تري
، ما

ل ها
بدي

ت
طه 

و نق
طه 

و نق
ه د

صل
)فا

لي
حلي

ه ت
دس

 هن
ـ

سه 
ي 

ضا
ر ف

ه د
قط

ت ن
صا

خت
، م

ط(
 خ

از
دو 

ی 
ضا

 ف
در

ط 
ه خ

پار
ل 

طو
ي، 

عد
ب

ره 
 داي

ي،
دس

 هن
ان

مك
ي، 

عد
ه ب

و س
ی 

عد
ب

ي، 
خط

ت 
دلا

معا
اه 

تگ
دس

ن، 
ه آ

ادل
مع

و 
ت 

دلا
معا

ي، 
رج

 خا
ب

ضر
ی، 

خل
ب دا

ضر
ط 

م خ
ي ه

رها
ردا

ا، ب
فض

در 
حه 

صف
 و 

خط
 و 

وط
خط

د 
عام

و ت
ي 

واز
ه، ت

فح
 ص

هم
و 

در 
له 

اص
(، ف

ه ها
ادل

 مع
وي

ز ر
ت)ا

حا
صف

دو 
ه، 

فح
ص

و 
ط 

 خ
ط،

 خ
 از

طه
)نق

ضا
ف

حه(
صف

 و 
ت

اطا
رتب

ا
ل ها

صا
ات

ان 
فتم

گ

ود 
وج

ی م
ه ها

ابط
ز ر

ده ا
تفا

)اس
ل ها

صا
و ات

ت 
اطا

رتب
ـ ا

ی 
ه ها

سئل
ا م

ا ی
ت ه

قعی
مو

ت 
اخ

 س
در

ت 
بیع

 ط
در

ی 
ند

ودم
ص س

خی
تش

ه، 
تاز

ط 
رواب

ص 
خی

تش
د، 

جدی
ود 

وج
م م

نظ
ص 

خی
تش

ق، 
قای

 ح
ک

در
در 

ی 
اض

ری
اع 

انو
ل 

حلي
و ت

ت 
رياف

 د
ش،

رین
 آف

 و
ت

خلق
در 

ي 
لام

رك
 غي

( و
ب

کتو
یرم

و غ
ب 

کتو
 )م

می
کلا

ام 
پي

ب( 
اس

 متن
ورد

زخ
ه با

ارائ
 و 

عنا
ف م

کش
ور 

منظ
به 

ک 
ترا

 اش
 به

ا و
ده ه

و ای
ت 

لاعا
 اط

یح
وض

ن)ت
تما

 گف
ـ

ی 
ه ها

اید
رد 

مو
در 

ن 
رد

 ک
ب

زتا
 با

ها،
 آن

تن
ذاش

گ
ت 

ضاو
 ق

ها،
حل 

راه 
ل 

حلی
وت

یه 
جز

 ت
ف،

ختل
م

ا، 
ده ه

م ای
رمی

ی، ت
اض

 ری
ای

ده ه
د ای

ور
ر م

ی د
شیاب

رز
ا

ا، 
ده ه

ش ای
الای

و پ
ق 

خل
ا، 

ده ه
ت ای

تثبی
 و 

هی
اند

سام
ام 

 پي
واع

ل ان
حلي

و ت
ت 

رياف
، د

قی
منط

ی 
ده

زمان
سا

ي 
لام

رك
غي

و 
ب( 

کتو
یرم

 غ
 و

ب
کتو

)م
ی 

لام
ک

ب، 
اس

متن
رد 

خو
باز

ئه 
ارا

و 
نا 

مع
ف 

کش
ور 

منظ
به 

 با 
ش

خوی
ی 

ساب
 اکت

ی و
 ذات

ای
ی ه

انای
 تو

 به
ان

مین
اط

ی 
( ها

داد
ستع

  )ا
ت

رفی
و ظ

ها 
ف 

ضع
ا، 

ت ه
 قو

ک
در

د، 
خو

ی 
ت ها

قو
و 

ها 
یی 

وانا
ی ت

عمل
از 

ابر
و 

ود 
خ

و 
ت 

سا
سا

اح
ا، 

ه ه
ست

خوا
از 

ابر
و 

ی 
ده

ان 
ازم

س
ه، 

ند
ع کن

قان
ح، 

اض
و

ت 
ور

ه ص
 ب

ود
خ

ی 
ه ها

اید
ت(

قعی
 مو

ب با
اس

 متن
ه و

رمان
حت

م

ري
دگي

ديا
خو

هي
رو

ر گ
 كا

ن و
عاو

ت

ی 
های

رد
اهب

ی ر
گیر

کار
ـ به 

ود
 خ

ری
دگی

د یا
هبو

ی ب
برا

ی 
 برا

زی
ه ری

نام
 بر

 ـ
گر

غاز
د آ

خو
ی 

ی ها
گیر

یاد
عه 

طال
ق م

شو
 ـ 

ارِ 
ی ک

هبر
و را

ی 
ریز

امه 
 برن

ـ
ی 

وه
گر

رد/
شب

ر پی
ر د

مؤث
ت 

ارک
مش

ـ 
روه

ف گ
هدا

ق ا
حق

ت
 با 

ن و
گرا

ز دی
ن ا

خت
مو

آ
ران

دیگ
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ف
ردي

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

م 
اهی

مف
سی

سا
ا

یم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ت ها

هار
ه م

رد
خ

سی
سا

ی ا
ش ها

رز
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

4
ت

طعی
م  ق

عد
 و 

مار
آ

ال
حتم

ا

یر 
متغ

ه، 
مون

و ن
عه 

جام
ر، 

آما
م 

)عل
مار

ـ آ
و 

ی 
کز

مر
ی 

ص ها
اخ

 ش
ها،

 آن
واع

 ان
و

و 
ی 

صاد
اقت

ی 
ص ها

اخ
ش

ی، 
دگ

راکن
پ

ی، 
گیر

ونه 
نم

و 
ی 

مار
رش

س
ی، 

ماع
جت

ا
ی(

ش بین
پی

ض 
 نقی

ه و
زار

 )گ
ه ها

زار
ر گ

جب
ل )

تما
  اح

 
ب 

رکی
 ت
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